
                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                            Λευκάδα 7-8-2013
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ                                                                          Αριθ. Πρωτ.: 15270/1758
ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ – ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ & ΙΟΝΙΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ & ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΔΑΣΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Ταχ. Δ/νση.: Ξ. Γρηγόρη
Τ.Κ.             : 31100
Πληροφ.     : Κοντογεώργης Α.                                                                     ΠΡΟΣ: Ως Π.Δ.
Τηλ.            : 2645024434

Αριθμός Δασικής Ρυθμιστικής Διάταξης: 1/2013

ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΚΥΝΗΓΙΟΥ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2013-2014

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 86/69 «Περί δασικού κώδικα» (άρθρα 251,258,259,261), του Ν.Δ. 996/71 (άρθρο

11), του Ν. 177/75 (άρθρα 7 και 8) και της 414985/85 κοινής απόφασης Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας
και Γεωργίας «Περί μέτρων διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» (Φ.Ε.Κ. 757Β`/18/12/85) όπως αυτή
τροποποιήθηκε  με  τις  366599/16-12-96  και  294283/23-12-97  κοινές  αποφάσεις  των  κ.κ.  Υπουργών
Εθνικής Οικονομίας και Γεωργίας.

2. Την  αριθ.  133275/2116/19-7-2013  (ΦΕΚ  1850/B/29-7-13) απόφαση  του  Αναπληρωτή  Υπουργού
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής που ρυθμίζει το κυνήγι για την κυνηγετική περίοδο
2013-2014.

3. Την αριθ.  133460/1978/8-7-13 (ΦΕΚ  1769/Β/22-7-2013) απόφαση  των  Αναπληρωτών Υπουργών
Οικονομικών και Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής σχετικά με τον καθορισμό τελών
έκδοσης αδειών κυνηγίου 2013 - 2014.

4. Την αριθ. 172/27-1-2012 απόφαση του Διευθυντή Δασών Λευκάδας που καθορίζει τις ζώνες εκγύμνασης
των κυνηγετικών σκύλων στο Νομό Λευκάδας.

5. Την αριθ. 159862/3042/18-7-84 απόφαση του Υπουργού Γεωργίας με την οποία καθορίστηκαν οι ζώνες,
περάσματα στις  οποίες  επιτρέπεται  το  κυνήγι  των τρυγονιών,  ορτυκιών,  δενδρόβιων  πτηνών,  λοιπών
περιστεροειδών στο Νομό Λευκάδας.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε :
1. Καθορίζουμε την διάρκεια της κυνηγετικής περιόδου για τον κυνηγετικό χρόνο 2013-2014 από 20-8-2013

έως 28-2-2014.
2. Κατ’  εξαίρεση  της  παραπάνω  παραγράφου,  επιτρέπεται  τη  θήρα  του  αγριοκούνελου  (Oryctolagus

cuniculus) μέχρι την 10 Μαρτίου 2014.
3. Τα επιτρεπόμενα να κυνηγηθούν είδη,  η χρονική περίοδος και οι μέρες  κυνηγίου τους,  καθώς και ο

μέγιστος αριθμός ατόμων ανά είδος, που επιτρέπεται να θηρεύει ο κυνηγός στην ημερήσια έξοδο του,
αναφέρονται στον συνημμένο πίνακα θηρευσίμων ειδών.

4. Απαγορεύουμε το κυνήγι της μπεκάτσας (Scolopax Rusticola) στο καρτέρι το πρωί και το βράδυ.
5. Περιορίζουμε την χρησιμοποίηση σκύλων δίωξης για άσκηση κυνηγίου από 15-9-2013 μέχρι 20-1-2014

σε τρεις  (3) μέρες την εβδομάδα (Τετάρτη Σάββατο και Κυριακή) δηλαδή μόνο κατά τις ημέρες που
επιτρέπεται το κυνήγι του λαγού (Lepus Europaeus) και του αγριόχοιρου (Sus Scrofa).

6. Επιτρέπεται το κυνήγι του αγριόχοιρου (Sus Scrofa) σε ομάδες μέχρι δέκα (10) κυνηγών, με δικαίωμα
θήρευσης μέχρι τεσσάρων (4) ατόμων κατά ομάδα και κατά ημερήσια έξοδο. Για λόγους προστασίας της
φυσικής παραγωγής του αγριόχοιρου, απαγορεύεται το κυνήγι σε όλη τη χώρα, του νεαρού αγριόχοιρου
όσο αυτός φέρει τις χαρακτηριστικές ραβδώσεις στο σώμα του καθώς και τις χοιρομητέρες αυτών.

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΑΔΑ: ΒΛΩΡΟΡ1Φ-ΩΘΕ



7. Επιτρέπεται το κυνήγι της αλεπούς (Vulpes  Vulpes) και του πετροκούναβου (Martes  Foina) από 15-9-
2013 έως 20-1-2014 με τη χρησιμοποίηση κυνηγετικού όπλου και σκύλου δίωξης και από 21-1-2014 έως
28/2/2014 χωρίς σκύλο δίωξης, μόνο στους νομούς που δεν έχουν χαρακτηριστεί ως αρουραιόπληκτοι.
Διευκρινίζουμε ότι η χρησιμοποίηση σκύλου δίωξης στο κυνήγι της αλεπούς και του πετροκούναβου
υπόκειται στους περιορισμούς της παραγράφου (5) της παρούσης.

8. Απαγορεύεται το κυνήγι του λαγού (Lepus europaeus) καθ’ όλη τη διάρκεια της κυνηγετικής περιόδου
στις νήσους Λήμνο και Άγιο Ευστράτιο.

9. Για όσα είδη πουλιών δεν αναφέρονται στην παρούσα απαγορεύεται το κυνήγι τους, σύμφωνα με τις
διατάξεις των άρθρων 2,3 και 4 της οδηγίας 79/409/ΕΟΚ.

10.Το κυνήγι της Νησιώτικης Πέρδικας (Alectoris chukar) επιτρέπεται σύμφωνα με τον πίνακα θηρευσίμων
ειδών που επισυνάπτεται της παρούσης με τις παρακάτω με εξαίρεση στο νομό Λέσβου όπου επιτρέπεται
το κυνήγι της τις Κυριακές 15-9-2013, 22-9-2013, 29-9-2013, 06-10-2013, 13-10-2013, 20-10-13, 27-10-
13, 3-11-2013 και  10.11.2013. Στους  νομούς Σάμου και  Χίου και στην περιοχή της Α΄ Κυνηγετικής
Ομοσπονδίας Κρήτης και Δωδεκανήσων (Α΄ ΚΟΚΔ) επιτρέπεται το κυνήγι της από 15-9-2013 έως 30-
11-2013 και μόνο τις ημέρες Τετάρτη, Σάββατο, Κυριακή. Εξαιρείται η Νήσος Χίος η οποία επλήγη από
τις  μεγάλες  πυρκαγιές  του  2012  όπου  επιτρέπεται  από 15-9-2013  –  17-11-2013  και  μόνο  τις  μέρες
Σάββατο, Κυριακή.

11.Παρατείνεται η ισχύς της παραγράφου (Α) της αριθ. Πρωτ. 97734/4284/14-8-07 (ΦΕΚ 1657/Β/21-8-07)
απόφασης περί «Τροποποίηση ρυθμίσεων θήρας», από 20-8-13 έως 14-9-13.

Απαγορεύεται το κυνήγι:
• Στα μόνιμα καταφύγια άγριας ζωής.
• Στα εκτροφεία θηραμάτων.
• Στις περιοχές που ισχύουν απαγορεύσεις θήρας ορισμένης χρονικής διάρκειας.
• Στους πυρήνες των εθνικών δρυμών.
• Σε ζώνη πλάτους πεντακοσίων (500) μέτρων κατά μήκος της χερσαίας μεθοριακής γραμμής.
• Σε θαλάσσια ζώνη πλάτους τριακοσίων (300) μέτρων από τις ακτές.
• Σε όλες τις περιοχές όπου ισχύουν ειδικοί περιορισμοί θήρας σύμφωνα με το άρθρο 6 της 414985/29-11-

85 (Φ.Ε.Κ. 757/Β/18-12-85) κοινής Υπουργικής Απόφασης.
• Στις καμένες εκτάσεις για τις οποίες έχουν εκδοθεί οι σχετικές αποφάσεις απαγόρευσης κυνηγίου.
• Στους αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και μνημεία χωρίς προηγούμενη άδεια του Υπουργού

Πολιτισμού.
Απαγορεύεται η αγοραπωλησία όλων των ειδών θηραμάτων, εκτός εκείνων τα οποία προέρχονται από

εκτροφεία (δημόσια ή ιδιωτικά), από τις ελεγχόμενες κυνηγετικές περιοχές ή από το εξωτερικό εφ’ όσον
έχουν τηρηθεί οι νόμιμες διαδικασίες απόκτησης τους.

Η εκγύμναση των κυνηγετικών  σκύλων επιτρέπεται  αποκλειστικά  και  μόνο  στους  περιορισμένους
χώρους εκγύμνασης που καθορίζονται, για τον Νομό Λευκάδας, με την αριθ. 172/27-1-2012 απόφαση του
Διευθυντή Δασών Λευκάδας και απαγορεύεται οπουδήποτε αλλού.

Απαγορεύεται το κυνήγι με ενέδρες κοντά σε πηγές, (καρτέρι), παρακολούθηση των ιχνών στο χιόνι
και το κυνήγι των θηραμάτων μισή ώρα πριν την ανατολή και μισή ώρα μετά την δύση του ήλιου.

Κατά τη διάρκεια κυνηγίου αγριογούρουνου, λαγού, μπεκάτσας και ορτυκιού, οι κυνηγοί υποχρεούνται
να  φέρουν  στον κορμό  του  σώματός  τους  ένδυμα φωσφορίζοντος  χρώματος  πορτοκαλί  (αποκλειόμενης
απλής λωρίδας), ορατό από κάθε οπτική πλευρά, προς αποφυγή ατυχημάτων.

Τα τέλη έκδοσης αδειών θήρας για το κυνηγετικό έτος 2013-2014 καθορίζονται ως εξής:
Για τους κυνηγούς μέλη αναγνωρισμένων, συνεργαζομένων με το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίμων, Κυνηγετικών Συλλόγων:
Τέλη τοπικής άδειας κυνηγίου € 10
Τέλη περιφερειακής άδειας κυνηγίου € 30
Τέλη γενικής άδειας κυνηγίου € 60

Οι υπήκοοι κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ομογενείς υπήκοοι ξένων κρατών, υπήκοοι ξένων
κρατών  που  διαμένουν  στην  Ελλάδα  πέραν  της  15ετίας,  διπλωματικοί  υπάλληλοι  και  ημεδαποί  που
εφοδιάζονται με άδεια κυνηγίου απευθείας από τις δασικές αρχές, καταβάλουν υπέρ του Πράσινου Ταμείου
– Ειδικός Φορέας Δασών τα ανωτέρω τέλη με προσαύξηση κατά ποσοστό ενενήντα τοις εκατό (90%) επί του

ΑΔΑ: ΒΛΩΡΟΡ1Φ-ΩΘΕ



ποσού της ετήσιας συνδρομής των κυνηγετικών συλλόγων, που καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

Η ιδιότητα των διπλωματικών υπαλλήλων θα πιστοποιείται από την αρμόδια Προξενική αρχή, η δε
άδεια  διαμονής  αλλοδαπών  θα  βεβαιώνεται  από  τα  τμήματα  αστικής  κατάστασης   και  αλλοδαπών  και
μετανάστευσης των Περιφερειών της χώρας σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3386/05 (ΦΕΚ 212/Α/23-8-
2005).

Το κυνήγι από τους υπηκόους ξένων κρατών (εκτός μελών Ε.Ε.) επιτρέπεται μόνο στις ελεγχόμενες
δημόσιες ή ιδιωτικές κυνηγετικές περιοχές. Για τις δημόσιες ελεγχόμενες κυνηγετικές περιοχές η απαραίτητη
γενική  άδεια  κυνηγίου  εκδίδεται  από  την  δασική  αρχή  στην  οποία  υπάγεται  η  ελεγχόμενη  κυνηγετική
περιοχή με τα ακόλουθα τέλη:
Μέχρι 15 μέρες € 60
Μέχρι 2 μήνες € 120
Για ολόκληρη την κυνηγετική περίοδο € 150

Για κάθε ελεγχόμενη περιοχή απαιτείται ειδική άδεια κυνηγίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου
3 του Π.Δ. 453/1977 (ΦΕΚ 141Α) σε συνδυασμό με εκείνες των Π.Δ. 332/1983 (ΦΕΚ 119Α) και του Ν.
3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) με απόφαση του Γεν. Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

Για τις ιδιωτικές ελεγχόμενες κυνηγετικές περιοχές, η γενική άδεια κυνηγίου εκδίδεται από την τοπική
δασική αρχή, ισχύει για ολόκληρη την κυνηγετική περίοδο και το τέλος της καθορίζεται σε 50 €.

Η παρούσα ισχύει από τις 20 Αυγούστου 2013 έως τις 28 Φεβρουαρίου 2014 και την τήρηση της την
αναθέτουμε στους υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δασών Λευκάδας, κοινοτικούς φύλακες, Αστυνομικά όργανα
και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.

Οι παραβάτες της παρούσας τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 287 του Ν.Δ. 86/69
«Περί δασικού κώδικα» και των άρθρων 12 του Ν. 177/75 και 16 του Ν.Δ. 996/71.

Ε.Γ.Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι.
Ο Διευθυντής Δασών

Γεώργιος Λάμπρης
Δασολόγος

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες για ενέργεια
1. Δήμους Λευκάδας και Μεγανησίου

για  την  δημοσίευση  και  την
αποστολή  αποδεικτικού
δημοσίευσης

2. Δασικούς  Υπαλλήλους  της
Υπηρεσίας μας.

Αποδέκτες για κοινοποίηση
1. Κυνηγετικό σύλλογο Λευκάδας
2. Στρατιωτικές, Αστυνομικές και 

Λιμενικές αρχές Ν. Λευκάδας.

ΑΔΑ: ΒΛΩΡΟΡ1Φ-ΩΘΕ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΘΗΡΕΥΣΙΜΩΝ ΕΙΔΩΝ ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2013-2014

Α/Α ΕΙΔΟΣ ΖΩΝΕΣ1 ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΗΜΕΡΕΣ
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΑΤΟΜΩΝ ΑΝΑ ΚΥΝΗΓΟ /
ΕΞΟΔΟ

ΘΗΛΑΣΤΙΚΑ:

1.* Αγριοκούνελο (Oryctolagus cuniculus) 20/8 - 14/9 15/9 – 10/3 Όλες Χωρίς περιορισμό

2.** Λαγός ( Lepus europaeus) 15/9 – 10/1 Τετ-Σαβ-Κυρ Ένα (1)

3. Αγριόχοιρος (Sus scrofa) 15/9 – 20/1 Τετ-Σαβ-Κυρ Τέσσερα (4) κατά ομάδα

4. Αλεπού (Vulpes vulpes) 15/9 – 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό

5. Πετροκούναβο (Martes foina) 15/9 – 28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό

ΠΟΥΛΙΑ:
α) Δενδρόβια, εδαφόβια κ.α

1. Σιταρήθρα (Alauda arvensis) 20/8 - 14/9 15/9-10/2 Όλες Δέκα (10)

2. Φάσα (Columba palumbus) 20/8 - 14/9 15/9-20/2 Όλες Χωρίς περιορισμό

3. Αγριοπερίστερο (Columba livia) 20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό

4. Ορτύκι (Coturnix coturnix) 20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες Δώδεκα (12)

5. Τρυγόνι (Streptopelia turtur) 20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες Δώδεκα (12)

6. Τσίχλα (Turdus philomelos) 20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες

7. Δενδρότσιχλα (Turdus viscivorus) 20/8 - 14/9 15/9-20/2 Όλες Είκοσι πέντε (25) 

8. Κοκκινότσιχλα (Turdus iliacus) 20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες (Συνολικά

9. Γερακότσιχλα (Turdus pilaris) 20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες από όλα τα είδη)

10. Κότσυφας (Turdus merula) 20/8 - 14/9 15/9-20/2 Όλες

11. Καρακάξα (Pica pica) 20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό

12. Κάργια (Corvus monedula) 20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό

13. Κουρούνα (Corvus corone) 20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό

14. Ψαρόνι (Sturnus vulgaris) 20/8 - 14/9 15/9-28/2 Όλες Χωρίς περιορισμό

15. Μπεκάτσα (Scolopax rusticola) 15/9-28/2 Όλες Δέκα (10)

16. Κυνηγετικός Φασιανός (Phasianus s.p) 15/9-31/12 Τετ-Σαβ-Κυρ Ένα (1)

17. Πετροπέρδικα(Alectoris graeca) 1/10-15/12 Τετ-Σαβ-Κυρ Δύο (2)

18.*** Νησιωτική Πέρδικα (Alectoris chukar) 1/10-15/12 Τετ-Σαβ-Κυρ Τέσσερα (4)

ΠΟΥΛΙΑ:
β) Υδρόβια και παρυδάτια

1. Σφυριχτάρι (Anas penelope) 15/9-10/2 Όλες

2. Κιρκίρι (Anas crecca) 15/9-31/1 Όλες

3. Πρασινοκέφαλη (Anas platyrhynchos) 15/9-31/1 Όλες

4. Σουβλόπαπια (Anas acuta) 15/9-10/2 Όλες

5. Σαρσέλα (Anas querquedula) 15/9-10/2 Όλες Δώδεκα (12)

6. Χουλιαρόπαπια ( Anas clypeata) 15/9-10/2 Όλες (Συνολικά

7. Κυνηγόπαπια (Aythya ferina) 15/9-31/1 Όλες από όλα τα είδη)

8. Τσικνόπαπια (Aythya fuligula) 15/9-10/2 Όλες

9. Φαλαρίδα (Fulica atra) 15/9-10/2 Όλες

10. Φλυαρόπαπια (Anas strepera) 15/9-31/1 Όλες

11. Ασπρομετωπόχηνα (Anser albiforms) 15/9-10/2 Όλες

12. Νερόκοτα (Gallinula chloropus) 15/9-10/2 Όλες Δέκα (10)

13. Μπεκατσίνι (Gallinago gallinago) 15/9-10/2 Όλες Δέκα (10)

14. Καλημάνα (Vanellus vanellus) 15/9-31/1 Όλες Δέκα (10)

1. Περιοχές  της  χώρας  οι  οποίες  είχαν  χαρακτηρισθεί  «ως  ζώνες  διάβασης  των  αποδημητικών  πουλιών» με  αποφάσεις  του
Υπουργού Γεωργίας μέχρι την 18.12.1985, καθώς και με την 97734/4284/14-8-07 (1657/B/21-8-07).
* Από 1/3-10/3 μόνο σε νησιά που υπάρχει αγριοκούνελο χωρίς συνοδεία σκύλου.
** Οι εξαιρέσεις κυνηγίου του λαγού καθορίζονται στην παρ. 8
*** Οι ειδικές ρυθμίσεις της νησιώτικης πέρδικας καθορίζονται στην παρ. 10

ΑΔΑ: ΒΛΩΡΟΡ1Φ-ΩΘΕ


